ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND-TH Bình Định, ngày       tháng      năm 2024

Về việc triển khai thực hiện Nghị
định số 114/2024/NĐ-CP ngày

15/9/2024 của Chính phủ

               Kính gửi:
     - Các Sở, ban, ngành, đơn vị thuộc tỉnh;
     - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Căn cứ Nghị định số 114/2024/NĐ-CP ngày 15/9/2024 của Chính phủ sửa

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của
Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công (có

hiệu lực thi hành kể từ ngày 30/10/2024);
Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Bộ Tài chính tại Công văn số 11315/BTC-QLCS

ngày 22/10/2024 triển khai thực hiện Nghị định số 114/2024/NĐ-CP ngày 15/9/2024

của Chính phủ;

Để đảm bảo việc triển khai có hiệu quả công tác quản lý, sử dụng tài sản công
trên địa bàn tỉnh, bảo đảm phù hợp với quy định của pháp luật; UBND tỉnh yêu cầu

Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức, đơn vị tập trung chỉ đạo triển khai đầy đủ các nội

dung quy định tại Nghị định số 114/2024/NĐ-CP ngày 15/9/2024 của Chính phủ;

trong đó lưu ý một số nội dung sau đây:
1. Các cơ quan, tổ chức, đơn vị
a) Tổ chức truyên truyền, phổ biến theo quy định nội dung của Nghị định số

114/2024/NĐ-CP ngày 15/9/2024 của Chính phủ tới các cán bộ, công chức, viên

chức và người lao động tại cơ quan, tổ chức, đơn vị; đảm bảo các đối tượng chịu sự

tác động của Nghị định nắm bắt đầy đủ, chính xác, kịp thời nội dung Nghị định và

các văn bản hướng dẫn (nếu có).

b) Thẩm quyền quản lý, sử dụng tài sản công tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị
thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Bình Định được thực hiện theo Nghị quyết số

05/2024/NQ-HĐND ngày 12/7/2024 của HĐND tỉnh cho đến khi có Nghị quyết sửa

đổi, bổ sung (hoặc thay thế).

 c) Thực hiện việc phê duyệt thiết kế đầu tư xây dựng mới, nâng cấp, cải tạo

hoặc mua sắm trụ sở làm việc, cơ sở hoạt động sự nghiệp theo quy định của pháp

luật về đầu tư công, pháp luật về xây dựng (không phải lấy ý kiến bằng văn bản của

Sở Tài chính trước khi cơ quan, người có thẩm quyền phê duyệt theo quy định tại

điểm b khoản 3 Điều 3 Nghị định số 114/2024/NĐ-CP ngày 15/9/2024 của Chính

phủ), bảo đảm tuân thủ tiêu chuẩn, định mức sử dụng tài sản công; cơ quan, người

20 119409

 2

có thẩm quyền phê duyệt thiết kế đầu tư xây dựng mới, nâng cấp, cải tạo hoặc mua

sắm trụ sở làm việc, cơ sở hoạt động sự nghiệp chịu trách nhiệm rà soát, bảo đảm

phù hợp tiêu chuẩn, định mức sử dụng trụ sở làm việc, cơ sở hoạt động sự nghiệp

được cơ quan, người có thẩm quyền ban hành.

d) Thực hiện quy định về xử lý chuyển tiếp theo quy định tại Điều 3 Nghị
định số 114/2024/NĐ-CP ngày 15/9/2024 của Chính phủ.

e) Thực hành tiết kiệm chống lãng phí trong lĩnh vực quản lý, sử dụng tài sản

công tại từng đơn vị.
2. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đơn vị có liên quan rà

soát, tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh sửa đổi, bổ sung (hoặc thay thế) Nghị
quyết số 05/2024/NQ-HĐND ngày 12/7/2024 ban hành Quy định phân cấp thẩm

quyền quản lý, sử dụng tài sản công tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi

quản lý của tỉnh Bình Định đảm bảo theo quy định tại Nghị định số 114/2024/NĐ-

CP ngày 15/9/2024 của Chính phủ.

3. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham

mưu UBND tỉnh quyết định giao nhiệm vụ Đơn vị mua sắm tập trung của tỉnh để

thực hiện mua sắm tài sản (là xe ô tô phục vụ công tác chung) thuộc danh mục mua

sắm tập trung cấp quốc gia được Bộ Tài chính ban hành tại Thông tư số 69/2024/TT-

BTC ngày 01/10/2024 theo hướng như sau:

- Sở Tài chính thực hiện mua sắm tập trung đối với xe ô tô phục vụ công tác

chung thuộc danh mục mua sắm tập trung cấp quốc gia được Bộ Tài chính ban hành

tại Thông tư số 69/2024/TT-BTC ngày 01/10/2024 cho các cơ quan, tổ chức, đơn vị
cấp tỉnh.

- UBND các huyện, thị xã, thành phố thực hiện mua sắm tập trung đối với xe

ô tô phục vụ công tác chung thuộc danh mục mua sắm tập trung cấp quốc gia được

Bộ Tài chính ban hành tại Thông tư số 69/2024/TT-BTC ngày 01/10/2024 cho các

cơ quan, tổ chức, đơn vị cấp huyện, cấp xã.

4. Giao các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh (gồm: Sở Giao

thông vận tải, Sở Y tế, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Giáo dục và Đào tạo) chủ

trì, phối hợp với Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư và các cơ quan, đơn vị có liên

quan tham mưu ban hành văn bản hướng dẫn về tiêu chuẩn kỹ thuật và mức giá dự

toán của tài sản thuộc danh mục mua sắm tập trung (bao gồm cả danh mục mua sắm

tập trung cấp quốc gia và danh mục mua sắm tập trung của tỉnh tại các Quyết định

số 2886/QĐ-UBND ngày 13/8/2024 của UBND tỉnh, Quyết định số 2887/QĐ-

UBND ngày 13/8/2024 của UBND tỉnh, Quyết định số 1124/QĐ-UBND ngày

11/4/2023 được sửa đổi, bổ sung tại Quyết định số 3224/QĐ-UBND ngày 29/8/2023

của UBND tỉnh và các văn bản sửa đổi, bổ sung (nếu có)) theo ngành, lĩnh vực quản

lý, phù hợp với tiêu chuẩn, định mức và nhu cầu sử dụng của cơ quan, tổ chức, đơn
vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh.

 3

5. Các Đơn vị mua sắm tập trung của tỉnh

a) Tham mưu UBND tỉnh ban hành quy định thời hạn tổng hợp nhu cầu mua

sắm tập trung (trừ thuốc, hóa chất, vật tư xét nghiệm, thiết bị y tế) do đơn vị mình

thực hiện (hoàn thành trong năm 2024) để cơ quan, tổ chức, đơn vị đăng ký nhu cầu

mua sắm tài sản, gửi cơ quan quản lý cấp trên (đầu mối đăng ký mua sắm tập trung)

để tổng hợp, gửi đăng ký nhu cầu mua sắm tài sản tới các Đơn vị mua sắm tập trung

của tỉnh, làm cơ sở tổ chức thực hiện việc mua sắm tập trung từ năm 2025.

b) Việc mua sắm tập trung được áp dụng khi đáp ứng đủ các điều kiện theo

quy định tại khoản 1 Điều 53 Luật Đấu thầu năm 2023. Trường hợp có khó khăn,
vướng mắc trong việc xác định điều kiện để áp dụng mua sắm tập trung thì báo cáo

về Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp, báo cáo đề xuất UBND tỉnh có văn bản gửi Bộ

Kế hoạch và đầu tư để được hướng dẫn, giải đáp theo thẩm quyền và nhiệm vụ được

giao.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan tổ chức triển khai
thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Tài chính;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, K6, K9, K15, K19, K16.

  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
    KT. CHỦ TỊCH
    PHÓ CHỦ TỊCH

      Nguyễn Tuấn Thanh